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Vilnius 

Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: perkelti ir įgyvendinti PVM reglamentavimo srityje priimtas ES direktyvas, kurių nuostatas 

ES valstybės narės turi taikyti nuo 2019 m. sausio 1 d., aiškiau reglamentuoti apmokestinimo PVM tvarkos 

aspektus. 

 

Dabartinė situacija: priimta Tarybos direktyva, kuria keičiamos nuostatos dėl kuponų apmokestinimo tvarkos. 

Šiuo metu Lietuvoje sandoriams, kuriuos vykdant naudojami kuponai, taikomos bendros apmokestinimą PVM 

reglamentuojančios nuostatos. 

Taip pat priimta Tarybos direktyva, kuria keičiamos nuostatos, susijusios su tam tikromis PVM prievolėmis, 

taikomomis paslaugų teikimui ir nuolatinei prekybai prekėmis (pavyzdžiui, telekomunikacijų, radijo ir 

televizijos paslaugų, elektroniniu būdu teikiamų paslaugų srityse).  

 

Projekto esmė: perkelti ir įgyvendinti PVM reglamentavimo srityje priimtas ES direktyvas, aiškiau 

reglamentuoti apmokestinimo PVM tvarkos aspektus, siūlant: 

 Apibrėžti kupono (kuriuos galima naudoti prekėms ir paslaugoms išpirkti) sąvokas ir nustatyti, kad tais 

atvejais, kai vienatipio kupono išleidimo metu galima aiškiai nustatyti, kokia apmokestinimo PVM 

tvarka taikytina, vienatipio kupono perleidimas būtų laikomas pačių su vienatipiu kuponu susijusių 

prekių tiekimu arba paslaugų teikimu, o PVM apskaičiuojamas kiekvieno kupono perleidimo metu. Su 

daugiatipiais kuponais susijęs PVM būtų apskaičiuojamas tuo metu, kai faktiškai perduodamos arba 

suteikiamos su kuponu susijusios prekės ar paslaugos. Pažymėtina, kad siūlomos nuostatos nebūtų 

taikomos nuolaidų kuponams, pašto ženklams ir įvairių rūšių bilietams. 

 Pakeitimus ūkio subjektams retkarčiais teikiantiems telekomunikacijų paslaugas, radijo ir televizijos 

transliavimo paslaugas ar elektroniniu būdu teikiamas paslaugas kitų valstybių narių 

neapmokestinamiesiems asmenims. Siekiant minėtiems ūkio subjektams sumažinti tenkančią naštą, 

susijusią su PVM prievolių vykdymu kitose valstybėse narėse, siūloma nustatyti 10 000 eurų ribą, 

kurios nepasiekus tokių paslaugų teikimo vieta išliktų paslaugų teikėjo valstybė ir jiems nereikėtų 

registruotis PVM mokėtojais pirkėjo valstybėje. Taip pat siūloma numatyti, kad tokių paslaugų teikimui 

būtų taikomos registravimosi valstybėje narėje galiojančios sąskaitų faktūrų išrašymo taisyklės, o 

apmokestinamieji asmenys, kurie nėra įsikūrę ES, bet yra registruoti PVM mokėtojais, galėtų naudotis 

specialiomis, PVM įstatyme numatytomis, schemomis. 

 Nustatyti, kad numatytas nepriklausomų grupių savo nariams teikiamų paslaugų neapmokestinimas 

PVM taikomas tik tokiu atveju, jeigu grupės nariai vykdo su visuomenės interesais susijusią veiklą, o 

nepriklausomų grupių, kurių nariai vykdo ekonominę veiklą draudimo ir finansinių paslaugų srityse, 

savo nariams teikiamos paslaugoms PVM lengvata negali būti taikoma. Pakeitimas siūlomas 

atsižvelgiant į ES Teisingumo teismo sprendimą. 

 Kad PVM mokėtojas į PVM atskaitą negalėtų traukti ne tik reprezentacijai skirtų prekių ir paslaugų 

pirkimo (importo) PVM, jeigu jų įsigijimo išlaidų pagal pelno apmokestinimą reglamentuojančius teisės 

aktus visai neleidžiama atimti iš gautų pajamų apskaičiuojant apmokestinamąjį pelną (pavyzdžiui, 
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azartinių lošimų išlaidos), bet taip pat negalėtų įtraukti 50 proc. reprezentacijai skirtų kitų prekių ir 

paslaugų pirkimo ir importo PVM sumos, kurių atskaitymas iš pajamų pagal pelno apmokestinimą 

reglamentuojančius teisės aktus yra apribotas. Pakeitimu, siekiant aiškumo, naikinamas PVM atskaitai 

taikytas 2 proc. pajamų kriterijus, nes tik pasibaigus kalendoriniams metams galima nustatyti, ar 

neviršijama 2 proc. riba ir kurią reprezentacinių sąnaudų dalį leidžiama atimti iš gautų pajamų, o PVM 

mokestinis laikotarpis paprastai yra kalendorinis mėnuo.  

 Naikinti reikalavimą, kad PVM atskaita siekiantis pasinaudoti asmuo turėtų turėti pirmąjį sąskaitos 

faktūros egzempliorių, nes PVM sąskaitų faktūrų egzemplioriai nesiskiria. 

Projekto rengėjai pažymi, kad projektu sukeliamos administracinės naštos ūkio subjektams sumažėjimas – 

83,39 eurų. 

 

Derinimas: atsižvelgta į Teisingumo ministerijos pastabas, atsižvelgiant į Ūkio ministerijos pastabą parengta 

Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaita. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi techninio pobūdžio pastabų, taip pat pažymi, kad siūlomas 

pakeitimas dėl pirkimo ir (arba) importo PVM už pramogoms ir reprezentacijai skirtas prekes ir paslaugas 

atskaitos, stokoja teisinio aiškumo bei siūlo aiškinamajame rašte atskleisti siekiamą tikslą, nurodant esamo 

teisinio reguliavimo trūkumus, esamo teisinio reguliavimo galiojimą laike, praktikoje kylančias problemas, taip 

pat nurodant siūlomo teisinio reguliavimo poveikį PVM mokėtojams ir valstybės biudžetui.  

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas Vyriausybės programos nuostatų tiesiogiai neįgyvendina, 

tačiau yra susijęs su nuostatomis, kuriomis numatoma gerinti teisės aktų kokybę, siekti teisės aktų aiškumo, 

vienareikšmiškumo, vientisumo. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: siūloma projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politikos įgyvendinimo grupės patarėjas Tautvydas Brazdžiūnas 

Tautvydas Brazdžiūnas, tel. 8  706 63 807, el. p. tautvydas.brazdziunas@lrv.lt 

 


